<ご担当者様各位＞

欧州向け ICS2 EU税関アドバンス・ファイリングに関するご案内 - ③

2024 年 11 月 25 日

平素より弊社サービスをご利用いただき、誠にありがとうございます。

このたび、EUのセキュリティ規制「ICS2（Import Control System 2）」対応強化の一環として、

弊社の Web SIフォーム[New SI]のアップデートが完了しましたのでご案内いたします。

主な変更点

新しいフォーム[New SI]では、ICS2要件に基づくデータ入力欄が追加されており、EU向け貨物のスムーズな通関手
続きをサポートします。以下の手順に従いご利用ください：

1. 弊社 WEBサイトにログインし、Shipping Instructionsの(事前の登録が必要となります)

2. 該当する Shipment番号を選択

3. 「Use New SI to Submit」のボタンをクリック

4. EU向け貨物の場合に限り、入力画面の③項目に「Customs Requirements」が表示されます

以降は、選択した項目に応じて入力が必要な情報欄が表示されます。詳細は「Case 1)～5)」をご参照ください。

ご利用のお願い

つきましては、今後の出荷では最新の弊社 HLフォーム[New SI]をご利用いただきますようお願い申し上げます。

なお、[New SI]を通じて SIをご提出いただいた場合、NACCSでの ACLの送信は必要ございません。

ご提供いただく情報

ICS2対象のお船積みの場合、以下の情報の記載が必要です：

 6桁の HSコードおよび正確な貨物明細書 (Customs Requirementsの欄では無く、Cargo Descriptionにご記
載下さい)

 無害化学物質または危険化学物質の CUSコード（ECICSに含まれる場合）

 UCR番号（お持ちの場合）

https://www.hapag-lloyd.com/en/online-business/documentation/shipping-instructions/shipping-instruction-online.html
https://www.hapag-lloyd.com/en/online-business/documentation/shipping-instructions/shipping-instruction-online.html
https://www.hapag-lloyd.com/en/online-business/documentation/shipping-instructions/shipping-instruction-online.html
https://www.hapag-lloyd.com/en/online-business/documentation/shipping-instructions/shipping-instruction-online.html

Page 2

 荷受人の EORI番号または完全な住所情報（郵便番号、都市名、国名含む）

 House BL情報申告者（Self-Filer）の EORI番号、および/または Buyer、Seller情報

12月以降の追加情報について

弊社に代理申請をご依頼いただく場合、以下の情報も併せてご提供ください：

 Buyerおよび Seller情報（EU向け全貨物対象）

 House BLデータ（特定条件下で必要）

ご注意事項

Booking Confirmationに「EU税関」の表示がある場合、締切日までに完全かつ正確な Shipping Instructionをご提出
ください。期限内に受領できない場合、EU税関の「No MRN / No Load」規則に基づき、貨物が積載不可となる可能
性がございます。ICS2は EU域外に寄港する際に本船に積載される EU原産貨物も対象となりますのでご注意くださ
い。

詳細情報

新しいフォーム[New SI]に関する詳細は、以下をご参照ください：
[New Shipping Instructions - Hapag-Lloyd]

お客様にはお手数をおかけしますが、法令遵守と物流の円滑化のため、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上
げます。

弊社では今後も EU税関 24時間ルールに関連する最新情報を提供させて頂きます。

 また、この件に関して EU委員会が提供している情報もご覧ください。こちらのリンクからご覧いただけ ます。 ま
た、当ウェブサイトの FAQセクションにも情報が掲載されています。

ご不明な点がございましたら、弊社営業担当またはカスタマーサービスまでお問い合わせ下さい。

https://www.hapag-lloyd.com/en/online-business/documentation/new-shipping-instructions.html
https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Ftaxation-customs.ec.europa.eu%2Fcustoms-4%2Fcustoms-security%2Fimport-control-system-2-ics2-0%2Fimport-control-system-2-release-3_en%23%3A%7E%3Atext%3DThe%2520third%2520release%2520of%2520ICS2%2520will%2520already%2520be%2520live%2520from&data=05%7C02%7CMariaFernanda.PovedaFranco%40hlag.com%7Cddb5efde288540192fcd08dcd2e0f53d%7C9ce351a1ad9b403ebf3b1a3ed3900297%7C0%7C0%7C638617111104434029%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=NFtE7LBces8O3z6Yt6Hjt4dwI3CjdAwEKGE4DDUazt0%3D&reserved=0
https://www.hapag-lloyd.com/en/services-information/security-information/europe-security-information/faq-24h-rule-ens.html

Page 3

Case 1)

I am the cargo owner,  Provide seller and buyer data to Hapag-Lloyd をご選択頂いた場合

[ F10: Straight BL +SE/BU filing by HL]

上記のブランク欄に当てはまるものをご記載の上、ご送信下さい。

Page 4

Case 2)

I am the cargo owner, File seller and buyer data through self filing / supplementary declarant をご選択頂いた場合
[ F13: Straight BL filing by HL without SE/BU ]

 上記のブランク欄に当てはまるものをご記載の上、ご送信下さい。

Page 5

Case3)

 I am a self filer / filing by supplementary declarant をご選択頂いた場合

[ F12: Only Master BL filing without Seller and Buyer by HL]

上記のブランク欄に当てはまるものをご記載の上、ご送信下さい。

Page 6

Case 4)  Ask Hapag-Lloyd to file my house bills, Provide seller and buyer data to Hapag-Lloyd をご選択頂いた場合
[ F11: Master BL, incl. Seller and Buyer, and all house BLs filing by HL]

** House BLが複数件ございます場合にも、下記のボタンより対応可能です。

上記のブランク欄に当てはまるものをご記載の上、ご送信下さい。

Page 7

Case 5)  Ask Hapag-Lloyd to file my house bills, File seller and buyer data through self filing / supplementary
declarantをご選択頂いた場合

[ F12/F14: Master BL without Seller and Buyer, and house BL filing without Seller and Buyer by HL]

** House BLが複数件ございます場合にも、下記のボタンより対応可能です。

上記のブランク欄に当てはまるものをご記載の上、ご送信下さい。